Faculdade de Tecnologia de Praia Grande

Coordenação da Unidade

__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Praça 19 de janeiro, 144 | Boqueirão | CEP: 11700-100 | Praia Grande - SP
Tel.: +55 13 3591-1303 | https://fatecpg.cps.sp.gov.br/

Edital Coordenação N.º 015/2025-2, de 25/09/2025

EDITAL INTERNO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O PROCESSO

SELETIVO DO PROJETO PRAIA GRANDE SUSTENTÁVEL – 2025-2

O Coordenador da Faculdade de Tecnologia de Praia Grande, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

do Projeto Praia Grande Sustentável, realizado entre a Fatec Praia Grande e a

Prefeitura da Cidade de Praia Grande.

1. DAS VAGAS

1.1 Estão em oferecimento 22 (vinte e duas) vagas, distribuídas conforme

Quadro 1.

Quadro 1 – Vagas

Temática
Vagas por

curso
Prof. Responsável

• Adaptação às mudanças

climáticas.

• Qualidade do ar e

mitigação de Gases de

Efeito Estufa – GEE.

04 vagas - PQ Fernanda de Mendonça Macedo

• Qualidade de águas

superficiais.

• Soluções baseadas na

natureza.

06 vagas - PQ Janara de Camargo Matos

• Eficiência energética.

• Aproveitamento de

resíduos sólidos.

• Fontes alternativas e

renováveis de energia.

02 vagas - PQ
Antônio Jorge Ferreira Pires

• Educação ambiental,

organização de eventos e

divulgação do projeto.

03 vagas – PQ

03 vagas – GE

ou COMEX

Alessandro José Padin Ferreira

• Alinhamento às políticas

públicas locais e globais.
02 vagas - PQ

Maria Rita Barros Leite de

Moraes

• Coleta de dados e

medição de indicadores de

qualidade do meio

ambiente – banco de

dados digital.

01 vaga – ADS

01 vaga – DSM
Vagner dos Santos Macedo

https://fatecpg.cps.sp.gov.br/

Faculdade de Tecnologia de Praia Grande

Coordenação da Unidade

__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Praça 19 de janeiro, 144 | Boqueirão | CEP: 11700-100 | Praia Grande - SP
Tel.: +55 13 3591-1303 | https://fatecpg.cps.sp.gov.br/

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Estar com a sua matrícula ativa, sendo indeferida a inscrição de aluno com

a matrícula trancada.

2.2 O aluno pode estar matriculado em qualquer ciclo.

2.3 Disponibilidade para cumprir 04 (quatro) a 06 (seis) horas semanais de

dedicação ao projeto (estudo, coletas, análises e reuniões), de forma

híbrida.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições ocorrerão no período de 25/09/2025 a 02/10/2025.

3.2 O candidato interessado deverá enviar um e-mail para

f129.pq@fatec.sp.gov.br manifestando interesse e disponibilidade para

participar do projeto. Neste e-mail deve conter o seu nome completo,

curso, período, ciclo e RA.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 A seleção dos candidatos será realizada com base no número de vagas.

4.2 Em caso de empate, será concedida prioridade para alunos do 4º, 5º e 6º

ciclos. Se o empate persistir, o critério de desempate é o aluno com maior

PR.

4.3 O projeto será realizado no prazo de 6 meses.

5. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O resultado será divulgado por e-mail a todos os inscritos e no site da

Faculdade em até 05 (cinco) dias úteis, contatos a partir do término das

inscrições.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 A participação no projeto é voluntária, sem recebimento de proventos.

6.2 O aluno participante e concluinte no projeto, poderá utilizar as horas como

estágio voluntário.

Prof. Dr. Ulysses Diegues

Coordenador da Unidade – Fatec Praia Grande

https://fatecpg.cps.sp.gov.br/
mailto:f129.pq@fatec.sp.gov.br